Cham-Hunenberg
Katholische Kirchgemeinde m*

Einladung zur
Kirchgemeindeversammlung

Montag, 5. Juni 2023, 19.30 Uhr
Pfarreiheimsaal, Cham




1. Stimm- und Wahlirecht

An der Kirchgemeindeversammlung stimmberechtigt sind die in der
Gemeinde Cham oder Hiinenberg wohnhaften katholischen Schweizer-
burgerinnen und -burger sowie Auslanderinnen und Auslander mit
Niederlassungsbewilligung, die das 18. Altersjahr zurlckgelegt haben
und nicht unter umfassender Beistandschaft stehen. Schweizerinnen
und Schweizer missen den Heimatschein mindestens flinf Tage vor
der Versammlung bei der Einwohnerkontrolle Cham oder Hinenberg
hinterlegt haben.

2. Rechtsmittelbelehrung fiir Stimmrechtsbeschwerde

Wegen Verletzung des Stimmrechts und wegen Unregelmassigkeiten
bei der Vorbereitung und Durchfihrung von Wahlen und Abstimmun-
gen (so genannte abstimmungs- und wahlrechtliche Mangel) kann
gemass § 17" des Gemeindegesetzes in Verbindung mit § 67 ff. des
Wahl- und Abstimmungsgesetzes beim Regierungsrat des Kantons
Zug, Postfach, 6301 Zug, schriftlich Beschwerde gefiihrt werden. Die
Beschwerde ist innert zehn Tagen seit Entdeckung des Beschwerde-
grundes, spatestens jedoch am zehnten Tag nach der amtlichen
Verdffentlichung der Ergebnisse im Amtsblatt einzureichen (§ 67

Abs. 2 Wahl- und Abstimmungsgesetz).

3. Rechtsmittelbelehrung flir Verwaltungsbeschwerde

Gegen Gemeindeversammlungsbeschllisse kann gemass § 17 Abs. 1
des Gemeindegesetzes (GG; BGS 171.1) in Verbindung mit den

§§ 39ff. des Verwaltungsrechtspflegegesetzes (VRG; BGS 162.1)
innert 20 Tagen seit der Mitteilung beim Regierungsrat des Kantons
Zug, Postfach, 6301 Zug, schriftlich Verwaltungsbeschwerde erhoben
werden. Die Frist beginnt mit dem auf die Kirchgemeindeversammlung
folgenden Tag zu laufen. Die Beschwerdeschrift muss einen Antrag
und eine Begriindung erhalten. Der angefochtene Beschluss ist genau
zu bezeichnen. Die Beweismittel sind zu benennen und soweit mog-
lich beizulegen.

Kirchenrat Cham-Hiinenberg

Amtsperiode 2022-2025

Daniel Frischkopf, Prasident

Tobias Eberle, Vizeprasident, Offentlichkeitsarbeit
Tamara Bucher, Finanzen

Carmen Ruggeberg, Personalwesen

Rolf Steinmann, Liegenschaften

Christian Kelter, Gemeindeleiter, Pfarrei HI. Geist,
HUnenberg

Thomas Rey, Pfarrer, Pfarrei St. Jakob, Cham

Weibel
Beda von Reding

Rechnungsprifungskommission

Josef Huwyler, Prasident

Roger Blattler, Mitglied

Andreas Schaller (bis 1.6.2022), Mitglied
Matthias Bellwald (seit 15.12.2022), Mitglied

Geschaftsstelle

Monika Rebhan Bléattler, Geschéaftsstellenleitung
Annalies Fluri, Sachbearbeiterin Administration

(bis 31.12.2022)

Kimberly Gloggner, Sachbearbeiterin Administration
(bis 31.12.2022)

Béatrice Klaus, Fachfrau Finanzen und Personalwesen

(seit 1.11.2022)



Kirchgemeindeversammlung

Montag, 5. Juni 2023, 19.30 Uhr
Pfarreiheimsaal, Kirchbiihl 10, Cham

TRAKTANDEN

—1

Genehmigung des Protokolls der
Kirchgemeindeversammlung vom
28. November 2022

—2

Verwaltungsbericht

—3

Jahresrechnung 2022 sowie
Stellungnahme der Rechnungs-
prifungskommission

Informationen aus dem Kirchenrat
- Liegenschaften
- Pastoralraum

Kirchenrat Cham-Hiinenberg
Der Prasident: Daniel Frischkopf
Die Geschéftsstellenleitung: Monika Rebhan Blattler
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— TRAKTANDUM 1

Genehmigung des Protokolls

der Kirchgemeindeversammlung
vom 28. November 2022




Rechnung 2022

KURZPROTOKOLL*

An der Kirchgemeindeversammlung vom 28. November 2022 nahmen
39 Stimmberechtigte teil. Folgende Beschllsse wurden gefasst:

1. Genehmigung des Protokolls der Kirchgemeindeversammlung
vom 30. Mai 2022
Das Protokoll wird genehmigt und verdankt.

2. Budget fur das Jahr 2023 und Festlegung des Steuerfusses
sowie Stellungnahme der Rechnungspriifungskommission

Das Budget fur das Jahr 2023, das bei einem Ertrag von

CHF 6°258°100 und einem Aufwand von CHF 6'248’000 mit einem
Ertragstberschuss von CHF 10’100 rechnet, wird von der Versamm-
lung einstimmig genehmigt. Der Steuerfuss fir 2023 wird einstimmig
auf 10 Prozent des kantonalen Einheitssatzes festgesetzt.

3. Finanzplan 2024-2027

Der Finanzplan 2024-2027 wird von der Versammlung zur Kenntnis
genommen.

ANTRAG DES KIRCHENRATES

Der Kirchenrat beantragt der Kirchgemeindeversammlung,
Folgendes zu beschliessen:

Das Protokoll der Kirchgemeindeversammlung vom

28. November 2022 ist zu genehmigen.

Cham, 13. Dezember 2022

Kirchenrat Cham-Hinenberg

Monika Rebhan Bléttler
Geschaftsstellenleitung/Schreiberin

Daniel Frischkopf
Prasident

* Das ausfuhrliche Protokoll liegt in den Pfarramtern Cham und
HUnenberg und auf der Geschaftsstelle der Kirchgemeinde zur
Einsicht auf.

Katholische Kirchgemeinde Cham-Hiinenberg

VORWORT DES PRASIDENTEN
Erstens kommt es anders ...

«Hast du dir dein erstes Amtsjahr als Kirchenratsprasident so vorge-
stellt?», fragte mich eine Sangerin eines Kirchenchores anlasslich ihrer
jahrlichen Generalversammlung.

Ganz sicher nicht — Alfons Heggli, mein erfahrener Vorganger, fihrte
mich wahrend einiger Wochen in meine neue Aufgabe ein und wies
mich auf einige zukunftige Herausforderungen hin, welche die Agenda
des neuen Ratsprasidenten flllen werden.

Nebst einer monatlichen Sitzung mit meinen Ratskolleginnen hétte ich
mir nie und nimmer trdumen lassen, dass nachtliches Glockengelaut,
GV Blauring Hiinenberg, Besuch des hdchsten Schweizer Sakristans,
Pavillon-Neubau, Rorate-Messe, Er6ffnung Bistro Maihdlzli — the good
life, WegGottesdienst, Audienz bei Abt Urban Federer, Beleuchtung
des Kirchenplatzes, Jury-Mitglied AAZ (Auto Armes Zentrum Cham),
neue Sitzpolster, Grindung Pastoralraum Zug Lorze, die Kirchen-
besichtigung einer Chamer Religionsklasse oder die Planung eines
HUnenberger Dorffestes meine Gedanken und Aktionen pragen
wdrden.

So vielféaltig mein Ratsalltag sich bisher zeigte, so eindrlcklich war
auch eine Erfahrung im Kalenderjahr 2022: Noch nie hatte ich in den
vergangenen Jahrzehnten ein Amt inne, wéhrend dem ich derart
unterschiedliche, tolle Menschen und Mitarbeitende kennenlernen
durfte, wie im kirchlichen Umfeld. Sie alle verbindet eine unfassbar
starkende Eigenschaft: der starke Glauben.

Geschéatzte Katholikinnen der Kirchgemeinde Cham-Hunenberg,
herzlichen Dank fur Ihr Vertrauen in unsere Arbeit und ich freue mich

auf zukUnftige bereichernde Begegnungen.

Daniel Frischkopf, Kirchenratsprasident

GV Sakristanenverband ZG. BILDQUELLE: M. BATTISTON



6 Katholische Kirchgemeinde Cham-Hlinenberg

— TRAKTANDUM 2

Verwaltungsbericht

ALLGEMEINES

Der Kirchenrat versammelte sich im Berichtsjahr zu 13 Ratssitzungen.
Neben den ordentlichen Geschaften befasste sich der Rat vor allem
mit Fragen aus dem Personal-, Finanz- und Liegenschaftenbereich.
Die Vorbereitungen und Detailberatungen zu den entsprechenden
Geschaften und Projekten wurden in Kommissionen und zum Teil in
Zusammenarbeit mit externen Beratenden erarbeitet. Im Herbst 2022
traf sich der Kirchenrat zu einer Klausur, die vor allem die Zusammen-
arbeit in der neuen Ratsbesetzung zum Ziel hatte.

Im Jahr 2022 wurde zu zwei Kirchgemeindeversammlungen einge-
laden. Diese fanden am 30. Mai 2022 (Jahresrechnung 2021) und am
28. November 2022 (Budget 2023) statt.

Die Kirchgemeinde Cham-HUnenberg wurde an zwei VKKZ-Delegier-
tenversammlungen durch die gewéhlten Delegierten aus dem Kir-
chenrat vertreten. Ebenfalls hat der Kirchenrat an der Vernehmlas-
sung zur Anderung des Steuergesetzes — achtes Revisionspaket des
Kantons Zug teilgenommen

Im November 2022 fand die Ersatzwahl fir ein Mitglied der Rech-
nungsprifungskommission (RPK) statt. Nachdem nicht mehr Kandi-
daten/Kandidatinnen zur Wahl standen als Sitze in der RPK zu
besetzen waren, fanden die Wahlen still, also ohne Wahlgang an der
Urne statt. Gewahlt wurde Matthias Bellwald aus HUnenberg.

GESCHAFTSSTELLE UND VERWALTUNG

Per Ende Jahr 2022 gab es auf der Geschaftsstelle einen personellen
Wechsel. Frau Annalies Fluri ging in den wohlverdienten Ruhestand
und Kimberly Gloggner beendete ihre Tatigkeit auf der Geschéaftsstel-
le, um sich vermehrt ihrer eigenen Firma zu widmen. Als Nachfolgerin
wurde Frau Béatrice Klaus, Fachfrau Finanz- und Rechnungswesen
und Personal in einem 80 %-Pensum angestellt.

Der Kirchenrat dankt der Geschéftsleiterin Frau Monika Rebhan
Blattler, Frau Annalies Fluri und Frau Kimberly Gloggner fUr die enga-
gierte, kompetente und gewissenhafte FUhrung der Geschéftsstelle
und winscht Frau Fluri und Frau Gloggner alles Gute fUr ihre Zukunft.
Frau Klaus wird herzlich von der Geschaftsstellenleiterin und dem
Kirchenrat begrusst.

LIEGENSCHAFTEN UND BAUPROJEKTE

Mit grossem Engagement wurden das Bauprojekt «Maihdlzli» voran-
getrieben. Mit einem Monat Verspatung konnten per 1. November 2022
alle sieben Wohnungen im Maiholzli in Hinenberg vermietet werden.
Der Kirchenrat hat 50 % der Wohnflache mit Kostenmiete (gtinstiger
Wohnraum) und 50 % der Wohnflache mit Marktmiete angeboten. Die
Nachfrage nach den Wohnungen war sehr gross. Inzwischen ist eine
lebendige Wohngemeinschaft zwischen Jung und Alt entstanden.

Das Bistro Maihdélzli wurde Ende November 2022 er6ffnet und hat den
Dorfkern von Hiinenberg aufgewertet. Das Café-Bistro ist sehr beliebt
und wird rege von der Bevolkerung frequentiert.

Rechnung 2022

In Cham konnte im Herbst mit dem Bau des Pavillons auf dem Kirch-
blhl gestartet werden. Die Gruppierungen in Cham warten sehnsiich-
tig auf die Er6ffnung des «kleinen» Saals, um ihre vielfaltigen Anlasse
durchfihren zu kénnen.

ENGAGEMENT FUR DIE UMWELT

Das Dach des Kirchenzentrums Hinenberg, auf dem Kirchenrat Rolf
Steinmann steht, ist ein Kraftwerk. 255 Quadratmeter gross ist die
Photovoltaikanlage und umfasst 132 Photovoltaikpaneele. Seit der
Inbetriebnahme am 1. Oktober 2020 produzierte sie etwa 80’000
Kilowattstunden (kWh). Zum Vergleich: Ein Vier-Personen-Haushalt in
einem Einfamilienhaus verbraucht durchschnittlich 4500 kWh/Jahr.
Bereits 2015 hat sich der Kirchenrat an seiner Klausur einer Liegen-
schaftenstrategie verschrieben. Diese beinhaltet unter anderem auch
nachhaltige Grundsatze. Seither verfolgt der Kirchenrat nach Méglich-
keit bei jedem Neubau oder jeder Renovation auch die Nachhaltigkeit
zu bertcksichtigen.

So wurde bei der grossen Dachsanierung des Pfarreizentrums in
HUnenberg die erste Photovoltaikanlage erstellt. Inzwischen folgten die
Neubauten Maihdlzli 4 in Hinenberg mit 76 Photovoltaikpaneelen

und einer erwarteten jahrlichen Stromerzeugung von ca. 23’000 kWh.
Beim Pavillon im Kirchbthl in Cham, der 28 Paneele auf dem Dach
beherbergt, wird eine Leistung von ca. 8’500 kWh erwartet.

Bei der Renovation des Kaplanenhauses in Niederwil wurde die alte
Olheizung durch eine Warmepumpenheizung ersetzt. Auch hier wollte
man Energie auf dem Dach der benachbarten Kirche St. Mauritius
produzieren, wurde jedoch von der Denkmalpflege gebremst.

Der Kirchenrat ist Uberzeugt, mit den drei Photovoltaikanlagen auch
einen kleinen Beitrag zur Versorgungssicherheit und zur Bewahrung
der Schopfung zu leisten.

R. Steinmann, Photovoltaikanlage, Pfarreizentrum Hinenberg.
BILDQUELLE: D. BLATTLER
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Photovoltaikanlagen Hinenberg und Cham. BILDQUELLE: D. BLATTLER
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PERSONELLES - MUTATIONEN 2022

Im Berichtsjahr 2022 ergaben sich in Cham sowie in Hiinenberg
wenig personelle Veranderungen. Trotz der Schwierigkeit, gut aus-
gebildetes Personal fir den Religionsunterricht zu finden, wurden

in beiden Pfarreien alle offenen Stellen durch sehr gut qualifizierte
Personen besetzt. Im Jahr 2022 teilten sich 51 Mitarbeitende 29 Voll-
zeitstellen.

Wir danken unseren Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern auf allen Stufen
und in jeder Funktion fUr ihre uneingeschrankte Bereitschaft und ihr

Engagement im Dienste der Kirche. Ebenfalls danken wir allen freiwilli-
gen Helferinnen und Helfern, die das Pfarreileben mittragen und damit

einen wesentlichen Beitrag in unseren aktiven Pfarreien leisten.

Der Kirchenrat begrusst alle neuen Mitarbeitenden und heisst sie
herzlich willkommen. Ebenso dankt er allen Angestellten fur die
geleistete Arbeit. Allen ausgetretenen Mitarbeiter und Mitarbeiterin-
nen, winscht der Rat nur das Beste auf ihrem weiteren Lebensweg.

Eintritte

Wann Wer Tatigkeit

August Veres Matej Katechet

September Rattimann Ulrich Leitungsassistenz
Pastoralraum

November Klaus Béatrice Geschéftsstelle

Austritte

Wann Wer Tatigkeit

Juli Jund Irene Katechetin

August Beck Margot Katechetin

Dezember Fluri Annalies Geschaftsstelle

Gloggner Kimberly
Huwyler Thomas

Geschéftsstelle
Chorleiter Cham

Rechnung 2022

FINANZEN

Rechnungsergebnis

Die Erfolgsrechnung 2022 schliesst mit einem Verlust von

CHF 76’642.16. Dieses Ergebnis resultiert aus den Einnahmen von
CHF 6’073°095.14 und dem Ausgabenuberschuss von

CHF 6'149'737.30. Das Budget 2022 rechnete mit einem Verlust von
CHF 155’600 und beinhaltete eine Entnahme aus den finanzpoliti-
schen Reserven (Steuerausgleichsreserve). Dank des deutlich
besseren Rechnungsergebnisses fur das Jahr 2022, kann auf diese
Entnahme verzichtet werden und die Rechnung schliesst mit

CHF 628’957.84 besser als angenommen.

Die hauptséchlichen Grinde fur diese positive Budget-Abweichung
sind deutlich héhere Steuereinnahmen bei den juristischen Personen
aus friheren Jahren, welche im 2022 vereinnahmt werden konnten.
Ebenfalls konnten dank kostenbewusstem Verhalten aller Beteiligten
bei einigen budgetierten Ausgaben die erwarteten Zahlen unterboten
werden, was dazu beigetragen hat, dass der effektive Verlust beim
Abschluss der Rechnung halb so gross wie erwartet ist.

Budgetabweichungen nach Sacharten

Gegeniber dem Budget gab es auch Mehrausgaben. Diese finden wir
vor allem beim Unterhalt an Geb&auden. Aufgrund der regen Bautéatig-
keit umfasste die Kirchgemeinde-Rechnungsvorlage wesentlich mehr
Seiten als Ublich (Bauabrechnung Niederwil, Kreditantrag Raumakus-
tik, Vertrag Pastoralraum), was zu deutlichen Mehrausgaben bei den
Druckkosten fuhrte. Weiter erfreuen wir uns einerseits an deutlich
hdheren Raumbelegungen im Pfarreiheim in Cham, was andererseits
jedoch auch zu hdheren Kosten fur die Reinigung fihrte. Eine ausfuhr-
liche Auflistung zu den wesentlichen Abweichungen der Erfolgsrech-
nung gegentiber dem Budget 2022 finden Sie auf der Seite 19.
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SPENDENENGAGEMENT DER KIRCHGEMEINDE

Seit dem Kirchgemeindebeschluss aus dem Jahre 1990 wird jahrlich
1% des Steuerertrags an Projekte im Ausland gespendet. Die Kirch-
gemeindeversammlung hat aus dem Rechnungsabschluss 2021 als
Gewinnverteilung zusatzlich CHF 30’000 fur Auslandsprojekte sowie
CHF 30’000 fur Projekte im Inland gesprochen.

Die Spendenkommission trifft sich jahrlich zu einer Sitzung, an der die
eingegangenen Spendengesuche besprochen werden. Anschlies-
send wird der Spendenantrag an den Kirchenrat zur Verabschiedung

gestellt.

Katholische Kirchgemeinde Cham-Hiinenberg

Taufbaum in der Pfarrkirche HI. Geist, Hiinenberg

Folgende Projekte im In- und Ausland wurden untersttzt:

AUSLAND

Kiva

Gewahrung von Mikrokrediten flr Kleinprojekte
(10’000 CHF bereits im Umlauf)

Steyler Missionare Sagip Aral, Philippinen, Lernen ermdglichen CHF 6’000
Verein Freunde der école vivante Ausbau Berufsbildungslehrgange CHF 4’000
El Laurel in Ecuador Neues Dach fur das Missionshaus der Gemeinde CHF 6’000
Le Nerima Uganda, Bau des Lehrertrakts CHF 3’000
Verein Philani Stdafrika, Mount Carmel in Aliwal, Erweiterung Solaranlage CHF 4’000
ANA La Venta Honduras, Sicherstellung und Unterstitzung des Bildungs- CHF 4’000
angebots und Ausbau der Schulrdume
HAM Rafiki Kenia, Unterstitzung des Ausbildungsprogramms und des CHF 4’000
Baus von Solaranlagen
Pemjyoti Society Indien, Beitrag an Schule fur arme und behinderte Kinder CHF 7°000
Don Bosco Salesianern Ungarn, Ferienprogramm flr mittellose Kinder CHF 5’000
Gemeinschaft in Ozd Ungarn, ein Jahr fur die Gemeinschaft in Ozd CHF 5’000
Egyenlo Eselykert Ungarn, Beitrag fur Wohnheim und Ausbildung fir behinderte CHF 5’000
Jugendliche
Forderverein Namwala Secondary School, Sambia, Renovation Schlafsale CHF 4’000
Stiftung Noiva Shaping worlds of peace, Beitrag an Lerntrainer/innen CHF 6’240
in Jordanien fur Flichtlingskinder aus Syrien
Tropical Almond Growers Association Ghana, Anpflanzung tropischer Mandelbaume CHF 5’000
Verein Philani Sudafrika, Stipendien flr Jugendliche aus dem Bezirk Aliwal CHF 5’000
Kirche in Not Ukraine, Unterstitzung der Bevolkerung wahrend des Krieges CHF 10’000
Steyler Missionare Sao Paolo, Hilfe fir Obdachlose CHF 2’253
Steyler Missionare Togo, Spende flr Frauenprojekt CHF 2253
Daniela Frey Perez Zahnfee in der Karibik CHF 2254
Total Projekte Ausland CHF 90’000
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PROJEKT KIVA

Das Projekt lciva ist ein einzigartiges Projekt der Spendenkom-
mission. Der Spendenbetrag wird nicht einmalig in eine sinnvolle
Aufbaubhilfe vergeben, sondern in riickzahlbare Mikrokredite.

Im Rahmen des kiva-Projekts werden zinslose Mikrokredite an
Personen oder Gruppen vergeben, die nach einem Zahlungsplan
zurlickerstattet werden und danach flr neue Projekte eingesetzt
werden kénnen. Die eingesetzten (gespendeten) Gelder befinden sich
in einem standigen Umlauf und kénnen weiteren Menschen helfen.
Durch Investitionen in ein Fischerboot, den Kauf von mehreren
HUhnern, Schweinen oder Rindern, Saatgut, Fischzucht oder eines
Solarkochers kénnen Lebensgrundlagen geschaffen werden, die auch
eine Ruckzahlung des Mikrokredits ermdglichen. Die Kredite sind fur
arme, aber leistungswillige Menschen, die bei einer Bank nicht
kreditwirdig waren.

Was ist kiva?

lkiva ist eine amerikanische Non-Profit-Organisation, die es Perso-
nen oder Gruppen in Entwicklungslandern ermdéglicht, zinslose
Mikrokredite zu beziehen. Partner vor Ort (regionale Institutionen,
Landesorganisationen, wohltatige Organisationen) wahlen die Kredit-
empfanger aus und stellen sie auf der Website von kiva potenziellen
Darlehensgebern vor. Da lkiva eine amerikanische gemeinnitzige
(non profit) Organisation ist, sind die Betrage in US$ angegeben.

Rechnung 2022

) s,

KIVA Webseite. BILDQUELLE: WWW.KIVA.ORG

Bilanz Kirchgemeinde

Das Projekt l<iva wurde im Sommer 2020 gestartet. Die Katholische
Kirchgemeinde Cham-Hunenberg hat insgesamt US$ 10’161 ein-
bezahlt. Daraus wurden bis jetzt fur US$ 29’700 Mikrokredite gespro-
chen. Also rund 3x soviel wie gespendet wurde. Und das gespendete
Geld ist weiter im Umlauf! Es wurden 72 Personen/Gruppen in 52 ver-
schieden Lander Mikrokredite von je US$ 500 gewahrt.

Bericht: Silvan Aschwanden, Mitglied Spendenkommission

Verteilung der l<iva Spendengelder

Verteilung der kin-Spendengelder
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Webseite Kinderhilfe Bethlehem. BILDQUELLE: WWW.KINDERHILFE-BETHLEHEM.CH

INLAND

Verein kirchliche Gassenarbeit Luzern CHF 1000
Aufbau nach Brand Kirche Sacré-Coeur Genf CHF 10°000
Hospiz Zentralschweiz CHF 3’000
Damp Uberarbeitung Minipower CHF 5°000
Sozialwerk Pfarrer Sieber CHF 1’000
Tischlein deck dich - Abteilung von GGZ@Work in CHF 2’000
Baar

SKF Solidaritatsfond fiir Mutter und Kind CHF 1000
Stiftung Maihof Zug CHF 1’000
Insieme Zug CHF 1°000
Vision Familie CHF 1’000
Kinderhilfe Bethlehem CHF 2°000
Philipp Neri Stiftung CHF 1°000
Kinder- und Jugendheim Lutisbach, Oberageri CHF 5’000
Aladdin-Stiftung CHF 2’000
Zauberlaterne CHF 2°000
Mary’s Meal Rucksackprojekt CHF 2’000
Seeligpreisungen Zug CHF 2’000
Verein zur Unterstiitzung des Spitals CRIULENI, CHF 3’000
Moldawien

Total Projekte Inland CHF 45’000
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BERICHTE AUS DEN PFARREIEN

Auf dass alle gerne kommen

Ein freundliches Lacheln und «Guten Morgen!», vielleicht ein kurzer
Schwatz, «<Einen schdnen Sonntag noch!» — so werden die Menschen
beim Gottesdienst in Hiinenberg begrisst und verabschiedet. Denn
die Pfarrei hat eine Vision. Und ein Teil davon ist es, eine einladende
Gemeinde zu sein: offen, freundlich, verstandlich und relevant in ihren
Botschaften, mit niedrigschwelligen Zugangen.

Den Dienst an der Kirchentdr tGbernehmen momentan 17 Frauen und
Ménner ehrenamtlich jeweils zu zweit an allen Wochenendgottes-
diensten, Festen und so manchen Beerdigungen.

Entstanden ist die Idee des Willkommensdienstes in der Corona-Pan-
demie. Die unangenehme Kontrollaufgabe am Eingang hatte den
positiven Nebeneffekt, dass sich viele Leute Uber die persdnliche
Begrlssung freuten, sie geradezu schatzten.

Willkommensteam in Aktion. BILDQUELLE: N. HUBSCHER

Mit dem Willkommensteam findet diese nun eine Weiterentwicklung,
die sich spUrbar auswirkt. Die Stimmung in den Gottesdiensten ist
von Beginn an eine andere, denn jede und jeder flhlt sich gesehen
und eingeladen. Ortsunkundige bekommen die nétigen Hilfestellun-
gen, bei grossen Anlassen gibt es Hinweise zu noch freien Platzen
und am Ausgang den Flyer fur die néchste Veranstaltung. Es wird
deutlich, dass viele am Gottesdienst beteiligt sind, sich einbringen
und Beziehungen pflegen. So, wie Gemeinde ja sein mochte: leben-
dig, Gott-voll, offen.

Diese einladende Haltung soll auch Uber die Gottesdienste hinaus
spUrbar sein: in der Gestaltung der Raume, in anderen Veranstaltun-
gen, in Werbung und Medienarbeit, vor allem aber in der Begegnung
und Zusammenarbeit mit Menschen in den verschiedensten Settings.

Daran arbeiten Ehren- und Hauptamtliche gemeinsam weiter und
haben die Vision zu wachsen. Haben Sie Lust, ein Teil davon zu sein?
Herzlich willkommen!

Willkommensteam in Aktion. BILDQUELLE: N. HUBSCHER
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BERICHTE AUS DEN PFARREIEN

Die Spielgruppe Chasperli seit 50 Jahren
im Pfarreiheim Cham zuhause

Als eine der ersten Spielgruppen in der Schweiz wurde in Cham im
Jahre 1973 die Spielgruppe Chasperli gegriindet. Zwei Leiterinnen
begannen auf privater Basis sich um die ihnen anvertrauten Kinder zu
kimmern. Der Spielgruppenraum wurde von der Kirchgemeinde
Cham-Hunenberg im Pfarreiheim in Cham zur Verflgung gestellt.

Das Angebot der Spielgruppe war sehr beliebt und wurde rege
genutzt. Mit den steigenden Kinderzahlen kimmerten sich 1982
bereits vier Leiterinnen, 1991 flr einige Jahre sogar funf, um die
Kleinen.

Wahrend 21 Jahren wurde die Spielgruppe Chasperli privat geleitet.
Um die Weiterfihrung der Spielgruppe sicher zu stellen suchte Frau
Georgette Schmid, Leiterin der Spielgruppe und Hauptverantwort-
liche, nach einer bestmdglichen Lésung. So wurde im Jahre 1994 der
«\erein Spielgruppe Chasperli» gegriindet und Frau Schmid Ubergab
die FUhrung dem Verein.

Im Sommer 1997 wurde in Cham der zweijahrige Kindergarten
eingeflhrt. Aus diesem Grund konnte die Spielgruppe Chasperli dem
oft gedusserten Wunsch entgegenkommen, nun auch jungere Kinder
aufzunehmen.

In Cham wurden weitere Spielgruppen ins Leben gerufen. Die Spiel-
gruppe Chasperli, wie auch andere Spielgruppen von Cham, welche
dem «Verein Spielgruppen Chams» beigetreten sind, erhielten von der
Gemeinde Cham einen Subventionsbeitrag. Zusammen mit den
kostenlosen Raumen im Pfarreiheim konnten die Elternbeitréage auf
einem guten Niveau gehalten werden und viele Familien mit Kleinkin-
dern kénnen von diesem Angebot profitieren.

Seit 50 Jahren stellt die Kirchgemeinde Cham-HUnenberg im Pfarrei-
heim Cham der Spielgruppe Chasperli nun schon Zimmer zur Verfu-
gung. Aktuell werden jeweils zwei Zimmer von Dienstag- bis Freitag-
morgen von der Spielgruppe fur ca. 30 Kinder genutzt, die das
Pfarreiheim mit Kinderlachen erfullen.

Lalincrt™ £ 1 b o ; L e

Kinder beim Backen. BILDQUELLE: SPIELGRUPPE CHASPERLI
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— TRAKTANDUM 3

Jahresrechnung 2022 sowie Stellungnahme

der Rechnungspriifungskommission

Rechnung 2022

HAUPTZAHLEN

Rechnung Budget Rechnung

2022 2022 2021

Erfolgsrechnung
Ertrag 6'073'095 6110100 6'432'576
Aufwand -6'149'737 -6'265'700 -6'045'553
Rechnungsergebnis -76’642 -155’600 387°023
Investitionsrechnung FV und VV
Ausgaben -1'116"291 —-2'200'000 -599'091
Einnahmen 76’783 0 180’228
Nettoinvestitionen -1’039’508 -2°200°000 -478’863
Bilanz
Aktiven 17°135°109 16°553’671
Finanzvermdgen 15°019°271 14980120
Verwaltungsvermogen 2'115’'838 16735651
Passiven 17°135°109 16°553’671
Fremdkapital 3'036’245 2'321'764
Eigenkapital 14°098’864 14'231’906
Fiskalertrage
Steuern natirliche Personen 3'379'734 3'700°000 3'765'134
Steuern juristische Personen 2'225’560 1’510°000 2014978
Total Steuern 5'605’294 5’210°000 5'780°112
Vereinigung der Kath. Kirchgemeinden des Kantons Zug
Beitrag an VKKZ -713’053 -735’000 -619'647
Finanzausgleich
Beitrag an kantonalen Finanzausgleich -21'704 -21'700 0
Anteil am kantonalen Finanzausgleich 0 0 193686
Personalbestand
Beschaftigungsumfang bei 100 % 29 28 28
(ohne Stundenldhner und Aushilfen)
Kennzahlen
Steuerfuss % 10.0 10.0 9.0*
Steuerertrag pro Katholik CHF 471 483
Bruttoverschuldungsanteil % 41.7 28.3
Nettoschulden pro Katholik CHF " -1'007 -1'058
Nettoverschuldungsquotient % -213.8 -219.0
Selbstfinanzierungsanteil % -14 -10.9 8.8
Selbstfinanzierungsgrad % -10.6 38.1 123.4
Kapitaldienstanteil % 1.0 1.8 0.6
Zinsbelastungsanteil % -041 0.0 -0.2
Investitionsanteil % 10.1 26.3 9.1
Anzahl Katholiken 11°905 11'967

1) Negative Werte bedeuten ein Vermdgen pro Katholik.

* Auf den Steuerfuss von 10 % wird ein Rabatt von 10 % gewahrt (entspricht einem Steuerfuss von 9 %).
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GELDFLUSSRECHNUNG - INDIREKTE METHODE
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Rechnung Rechnung
2022 2021
+/— Ergebnis Erfolgsrechnung (Verlust-, Gewinn+) -76'642 387023
+ Abschreibungen Verwaltungsvermogen 68’304 51'034
+/- Abnahme (+) / Zunahme (-) Forderungen -632’'096 828’687
+/— Abnahme (+) / Zunahme (-) Aktive Rechnungsabgrenzungen 2’586 -2"131
+/— Zunahme (+) / Abnahme (-) Laufende Verbindlichkeiten 821’776 -343'165
+/— Zunahme (+) / Abnahme (-) Passive Rechnungsabgrenzung —-6'495 34177
+/— Einlagen / Entnahmen Eigenkapital -56400 -116’000
Geldfluss aus operativer Tatigkeit 121°033 839’625
- Investitionsausgaben Verwaltungsvermogen —687'374 -599’091
+ Investitionseinnahmen Verwaltungsvermogen 76’783 150’228
Geldfluss aus Investitionstéatigkeiten ins Verwaltungsvermégen -610°591 -448’863
+/— Abnahme (+) / Zunahme (-) Sachanlagen Finanzvermdgen —428'916 -30°000
Geldfluss aus Anlagentatigkeit ins Finanzvermégen -428’916 -14°000
+/- Abnahme (-) / Zunahme (+) Langfristige Finanzverbindlichkeiten -100’000 -100’000
+/- Abnahme (-) / Zunahme (+) verwaltete Fonds -800 -390
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit -100’800 -100’390
Geldfluss Fonds «Geld» -1’019’275 276’372
Nachweis Bilanz
Flissige Mittel am 01.01. 4659529 4'383'157
Flissige Mittel am 31.12. 3'640'255 4'659'529
Veranderung Fonds «Geld» -1'019’275 276’372

Die in den Tabellen aufgefiihrten Betrége sind gerundet. Totalisierungen
kénnen deshalb von der Summe der einzelnen Werte abweichen.
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ERFOLGSRECHNUNG - GESTUFTER ERFOLGSAUSWEIS

Rechnung 2022

Rechnung Budget Rechnung

2022 2022 2021

30 Personalaufwand 3'842'919 3'912'100 3'762'233
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 1130°601 1'182’300 1'068'295
33 Abschreibungen Verwaltungsvermogen 68’304 96’800 51'034
36 Transferaufwand 1'017°155 1'030'500 875459
Total betrieblicher Aufwand 6’058’979 6'221°700 5'757°021

40 Fiskalertrag 5'605'294 5210000 5780112
42 Entgelte 78’341 28’800 63'782
43 Verschiedene Ertrage 65 0 0
46 Transferertrag 2’421 2’500 194’505
Total betrieblicher Ertrag 5'686’120 5’241°300 6’038’399

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -372’859 -980°400 281’377

34 Finanzaufwand 31’358 44’000 172’531
44 Finanzertrag 313’877 318’800 278’178
Ergebnis aus Finanzierung 345’235 274’800 105’646

Operatives Ergebnis -90°340 -705’600 387’023

38 Ausserordentlicher Aufwand 59400 0 116’000
48 Ausserordentlicher Ertrag 73’098 550’000 -116’000
Ausserordentliches Ergebnis 13’698 550’000 0
Jahresergebnis Erfolgsrechnung -76’642 -155°600 387°023
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INSTITUTIONELLE GLIEDERUNG
Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Verwaltung

100 Kirchgemeinde und Behorden 111'428 303 132’800 100 115111 303
110 Verwaltungskosten 369'434 1791 360’900 1600 362’097 1666
120 Beitrage 901’669 56’400 866'000 862'484 116’000
140 Versicherungen 13’761 13’800 13’761

1 Total Verwaltung 1'396°292 58’494 1’373’500 1'700 1'353’453 117°969
2 Pfarrei St.Jakob Cham

200 Pfarramt und Seelsorge 2'144’152 15’344 2'186°200 14’700 2'114'901 14°249
210 Kultusaufwand 78297 97’800 60’828

220 Pfarrkirche Cham 90’241 4’860 66’500 4’600 135’630 4’260
230 Pfarrhaus/Pfarramt Cham 35'554 20400 57°900 20’400 50’928 24’085
240 Pfarreiheim Cham 73’702 14764 53’600 20’500 104’235 8’829
250 Kirche Niederwil 20’943 600 17'700 700 36’084

260 Kaplanenhaus Niederwil 2’423 21’633 2’400 21°000 3442 21494
270 Kapelle St. Andreas 3'014 64 3400 200 4’382 283
280 Kaplanenhaus St. Andreas 3741 46’781 3’000 45’400 4’810 45’259
2 Total Pfarrei St.Jakob Cham 2’452°066 124’445 2°488°500 127°500 2’515'141 118’459
3 Pfarrei Heilig Geist Hiinenberg

300 Pfarramt und Seelsorge 1'726'498 11°030 1'786’800 117000 1'667°203 10’676
310 Kultusaufwand 67'985 83200 66’964

320 Kirchliches Zentrum Hinenberg 202’906 1’300 180’800 400 74746 300
330 Pfarrhaus/Pfarramt Hiinenberg 32’200 34'260 29’800 34’300 35’106 34’260
340 Kirche St. Wolfgang 13’635 6087 13’700 5900 18’552 7’153
350 Kaplanenhaus St. Wolfgang 4’337 34’392 2’400 34’800 1'856 35'091
3 Total Pfarrei Heilig Geist Hiinenberg 2'047°561 87°069 2°096'700 86’400 1'864'428 87’480
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INSTITUTIONELLE GLIEDERUNG

Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
4 Finanzwesen
410 Naturliche Personen 28’214 3’378’999 66’700 3'701’500 52’866 3'767'378
420 Juristische Personen 30’207 2'225'406 7100 2'060’300 23’840 2’031'891
430 Finanzausgleichsbeitrage 21’704 21’700 193’686
440 Aktivzinsen
445 Zinsen 3'286 3’850 3’500 200 6’460 11'892
450 Passivzinsen
460 Liegenschaften des Finanzvermdgens
461 Bénihaus Kirchbuhl 8 13'309 22’068 13400 22’400 10473 22'754
462 Kolpinghaus Bahnhofstrasse 3 14’720 63’944 19200 63’600 156’379 64’216
469 Liegenschaft Maiholzli 996 36’280 28’600 44’000 11177
470 Abschreibungen 68'304 96’800 51'034
480 a.o. Aufwand und Ertrag 19'882 2’500 16'852
4 Total Finanzwesen 180’740 5750429 257°000 5'894°500 312’229 6°108°669
5 Pastoralraum
500 Pastoralraum 73079 52'658 50’000 302
5 Total Pastoralraum 73’079 52’658 50’000 302
Total 6°149°737 6°073’095 6°265'700 6°110°100 6°045'553 6'432°576
Nettoergebnis 76’642 155’600 387’023

Allgemeine Information

Die Detailzahlen der Jahresrechnung 2022 kénnen zu den Geschafts-
zeiten auf der Geschéftsstelle der Kath. Kirchgemeinde Cham-Hunenberg
oder Uber die Webseite www.kkg-cham-huenenberg.ch bezogen werden.
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BEGRUNDUNGEN ZU WESENTLICHEN ABWEICHUNGEN
ZWISCHEN DER RECHNUNG 2022 UND DEM BUDGET 2022

Kostenstelle

Kontonummer

110

3102.10

3113.00

Druckkosten KKG-Versammlung
Die Kirchgemeinde-Rechnungsvorlage umfasste erheblich mehr Seiten als Ublich (Bauabrechnung Niederwil,
Kreditantrag Raumakustik, Vertrag Pastoralraum).

Anschaffungen Biiromébel und -geréate
Auf der Geschaftsstelle musste ein Laptop ersetzt werden.

200

3061.00

3091.00

3637.00

Renten und Rentenanteile .
Hier ist die Auszahlung einer nicht budgetierten Uberbrickungsrente verbucht. Diese ist im Anstellungs- und
Besoldungsreglement der Kirchgemeinde festgelegt.

Personalwerbung
Fur die Nachfolge des Chorleiters in Cham wurde eine Stellenausschreibung gemacht.

Beitrage an private Haushalte
Aufgrund des ausgefallenen Freiwilligenfestes im Jahr 2021 wurde im Jahr 2022 ein grésserer Anlass durch-
gefuhrt. Zudem wurden in der Pfarreisozialarbeit mehr Zuschisse notwendig (KiR-Beschluss).

210

3130.01

3112.00

Kirchenmusik
Die Léhne der Kirchenmusiker werden neu konsequent im Lohnsystem erfasst und sind in den Léhnen Seel-
sorge 3010.00 verbucht.

Anschaffung Kleider, Wasche, Vorhédnge
Es musste ein liturgisches Gewand ersetzt werden.

220

3119.00

Anschaffung tibrige nicht aktivierbare Anlagen
An der Kirchgemeindeversammlung vom 30.5.2022 wurde ein Kreditantrag zur Verbesserung der Raum-
akustik in der Pfarrkirche bewilligt. Gesamtprojektkosten CHF 97°000.

230

3144.60

Instandhaltung und Instandsetzung Umgebung VV
Im Pfarrgarten musste aus Sicherheitsgriinden ein Baum ersetzt werden.

240

3101.01

3120.50

Betriebs- und Verbrauchsmaterial

Die Stuhle Im Pfarreineim Cham wurden mit neuen Filzgleitern fur den gewachsten Holzboden bestlckt. Bei
der Renovation im UG des Pfarreiheimes wurde ein gesicherter Putzmittelschrank eingebaut. Es wurden gros-
se Bidons mit Reinigungsmittel und Holzbodenpflegemittel angeschafft.

Gas VV
Die Kostensteigerung der Gaspreise macht sich bemerkbar.

250

3144.00

Unterhalt Gebaude VV
Die Kirchturmtreppe in der Kirche Niederwil konnte bereits im Jahr 2022 fertiggestellt werden. Die budgetier-
ten Kosten fallen somit in einem Jahr an. Die Nachbudgetierung flr das Jahr 2023 ist hinféllig.

320

3120.10

3120.20

3120.80

3120.00

3144.00

Wasser/Abwasser VV
Neues Konto, Verteilung aus dem alten Konto im Vorjahr zu niedrig budgetiert.

Strom VV
Verteilung aus dem alten Konto im Vorjahr 3120.00 zu hoch budgetiert.

Fernwérme VV
Durch den Austausch des Heizverteilers konnten Energiekosten eingespart werden.

Wasser/Abwasser VV
Die definitive Aufteilung erfolgt mit der Jahresrechnung. Das Budget ist zu hoch ausgewiesen. In der Kosten-
stelle 330 (Pfarrhaus) wurde kein Budget hinterlegt.

Unterhalt an Geb&auden VV

Die Erneuerung der Akustik in der Pfarrkirche Hinenberg wird durch eine externe Projektbegleitung unter-
stltzt. Zusétzlich wird die Bandanlage fur die Jugendband ersetzt, da diese nicht mehr kompatibel mit der
neuen Beschallungsanlage ist.

340

3144.60

Instandhaltung und Instandsetzung Umgebung VV
Die grosse Linde bei der Kapelle erlitt einen grossen Astbruch, der durch den Baumpfleger entfernt wurde,
gleichzeitig wurde ein vorbeugender Verjingungsschnitt gemacht.

350

3111.00

Anschaffung Maschinen, Geréate, Fahrzeuge
Im Kaplanenhaus musste der Tumbler und die Waschmaschine ersetzt werden.

469

4430.00

Mietzinsertrag Liegenschaften FV
Die Wohnungen konnten erst im November vermietet werden.

480

4830.00

Ausserordentliche verschiedene Ertrage
Uberschussbeteiligung Vaudoise (UVG) und Mobiliar (KTG) 2019-2021).

Budgetlberschreitungen von CHF 5’000 werden begriindet.
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ERFOLGSRECHNUNG - INSTITUTIONELLE GLIEDERUNG

ZUSAMMENFASSUNG

Rechnung 2022

Bezeichnung Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
1. Verwaltung 1'396'292 58494 1'373'500 1700 1'353'453 117’969
2. Pfarrei St. Jakob Cham 2'452°066 124°445 2'488'500 127’500 2'515"141 118’459
3. Pfarrei Heilig Geist Hinenberg 2'047°561 87°069 2’096’'700 86'400 1'864'428 87'480
4. Finanzwesen 180’740 5'750'429 257’000 5'894'500 312’229 6'108’669
5. Pastoralraum 73079 52’658 50’000 0 302 0
6'149'737 6’073’095 6'265'700 6'110'100 6'045'553 6'432'576
Verlust 2022 76’642
Verlust 2022 155’600
Gewinn 2021 387°023
INVESTITIONSRECHNUNG
Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Flachdécher Kirche + Pfarrhaus
Hunenberg mit PV Anlage 3014
Investitionsbeitrage 127’541
Kirche Heilig Geist, Umgebung 90’341 200’000
Kaplanenhaus Niederwil 883 498’907
Investitionsbeitrage 76’783 22’687
Kirchbuhl Pavillon 411’062 1'250’000
Planung 97171
Kanalisation 57'594
Pfarreiheim Cham 127°495 150’000
Total 687’374 76’783 1°600°000 599’091 150’228
Nettoausgaben VV 610’591 1°600°000 448’863
Finanzvermdgen (FV)
ZentrumsUberbauung Maiholzli 30’000
Ausbau 428'916 600’000
Total 428°916 600°000 30°000
Nettoausgaben FV Aktivierung 428’916 600’000 30’000
Total 1'116'291 2'200°000 629'091
Nettoausgaben Investitionen 1°039’508 2200000 478’863
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BILANZ
31.12.2022 31.12.2021 Abweichung

1 AKTIVEN 17’135°109 16’553'671 581’438
10 Finanzvermdgen 15’019°271 14°980’120 39’151
100 Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 3'640'255 4'659'529 -1°019’275
101 Forderungen 1'959'5681 1328548 631033
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 2’804 5’390 -2'586
106 Nebenkosten 1063 0 1063
107 Langfristige Finanzanlagen 10’102 10’102 0
108 Sachanlagen Finanzvermogen 9405466 8'976'550 428’916
14 Verwaltungsvermégen 2’115°838 1°573’551 542’287
140 Sachanlagen Verwaltungsvermogen 2'115’838 1'573'551 542°287
2 PASSIVEN 17’135°109 16’553°671 581’438
20 Fremdkapital 3’036°245 2’321°'764 714’481
200 Laufende Verbindlichkeiten 2'504'884 1'688'208 816’676
203 Heizkosten Nebenkosten 5100 0 5100
204 Passive Rechnungsabgrenzungen 57°448 63’943 -6'495
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 0 100’000 -100°000
209 indli i ( alfi i

Yerblndllchkglten gegenUber Spezialfinanzierungen und Fonds 468'813 169613 ~800

im Fremdkapital
29 Eigenkapital 14°098’864 14°231’906 -133’042
293 Vorfinanzierungen 2’467'600 2’464°000 3600
294 Steuerausgleichsreserven 6’376°000 6’176’000 200’000
299 Bilanzlberschuss/-fehlbetrag 5'331'906 5'204'883 127°023

Jahresergebnis Erfolgsrechnung -76’642 387’023 -463’666

Verlust/Gewinn —76'642 387°023 -463'666
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Anhang zur Jahresrechnung 2022

GRUNDLAGEN DER RECHNUNGSLEGUNG

Die vorliegende Jahresrechnung der Katholischen Kirchgemeinde Cham-HUnenberg basiert auf dem Gesetz
Uber den Finanzhaushalt des Kantons Zug und der Gemeinden (Finanzhaushaltgesetz; FHG) vom

31. August 2006 (BGS 611.1), welches per 1. Januar 2018 teilrevidiert wurde. Die Rechnungslegung erfolgt
nach dem Harmonisierten Rechnungslegungsmodell fir die Kantone und Gemeinden HRM2, heraus-
gegeben am 25. Januar 2008 von der Konferenz der kantonalen Finanzdirektoren. Die wesentlichen Rech-
nungslegungsgrundsatze werden nachfolgend aufgeflihrt.

Bilanz

FINANZVERMOGEN (FV)

1. Flussige Mittel
Die flussigen Mittel umfassen Kassenbestédnde und Bankguthaben. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert.
Die Veranderung von liquiden Mitteln werden in der Geldflussrechnung aufgezeigt.

2. Forderungen

Die Forderungen sind monetére Guthaben. Die Bewertung erfolgt zum Rechnungsbetrag (Nominalwert). Die
Kantonale Steuerverwaltung Zug veranlagt die Steuererklarungen und nimmt das Inkasso der Steuergutha-
ben vor. Auf dem Steuerguthaben werden 5 % Pauschalwertberichtigungen vorgenommen. Das Delkredere
per 31.12.2022 betragt CHF 25’508 (Vorjahr: CHF 30°757).

3. Aktive Rechnungsabgrenzungen

Der Zweck der aktiven Rechnungsabgrenzung ist die periodengerechte Rechnungslegung. Alle Aufwande
und Ertrége sowie Investitionsausgaben und -einnahmen werden in derjenigen Periode erfasst, in welcher
sie verursacht werden. Die Rechnungsabgrenzungen werden zum Nominalwert bewertet.

4. Langfristige Finanzanlagen
Die Positionen der Finanzanlagen werden zum Verkehrswert bilanziert.

5. Sachanlagen Finanzvermégen

Die Sachanlagen im Finanzvermégen dienen nicht unmittelbar zur Erflllung 6ffentlicher Aufgaben. Die
Bilanzierung erfolgt zum Verkehrswert. Die Grundstlicke des Finanzvermdgens werden regelmassig neu
bewertet. Die Wertkorrektur erfolgt iber die Erfolgsrechnung. Ubertrage vom Finanzvermdgen in das
Verwaltungsvermdgen erfolgen zum Buchwert.

Anlagespiegel

Bilanz 31.12.2021 Zugange Abgéange/Einnahmen Bilanz 31.12.2022
Grundstlcke 0 0 0 0
Gebdaude 8'976'550 428'916.30 0 9'405'466.30
Total 8'976'550 428'916.30 0 9'405'466.30

In der Liegenschaft Maihélzli Hinenberg wurden im Jahr 2022 CHF 428°916.30 ins Bistro investiert.
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VERWALTUNGSVERMOGEN (VV)
Im Verwaltungsvermdégen sind ausschliesslich Positionen enthalten, welche tber die Investitionsrechnung
aktiviert werden und der Erflllung dffentlicher Aufgaben dienen. Ubertrage vom Verwaltungsvermégen in

das Finanzvermdgen erfolgen zum Restbuchwert.

6. Sachanlagen im Verwaltungsvermégen

Anlagespiegel

23

Bezeichnung Bilanz Zugange Einnahmen Planméssige Zusatzliche Bilanz
31.12.2021 Denkmalpflege Abschreibungen Abschreibungen 31.12.2022

Gebaude 156735651 687374 -76'783 -68'304 0 2'115'838

FREMDKAPITAL

7. Laufende Verbindlichkeiten

Laufende Verbindlichkeiten sind monetére Schulden und in der Regel innerhalb von zwélf Monaten nach

dem Bilanzstichtag zur Tilgung vorgesehen. Die Bilanzierung erfolgt zum Nominalwert.

8. Passive Rechnungsabgrenzungen

Der Zweck der passiven Rechnungsabgrenzungen ist die periodengerechte Rechnungslegung. Alle Ertrage

und Aufwande werden in derjenigen Periode erfasst, in der sie verursacht werden. Die Rechnungsabgren-

zungen werden zum Nominalwert bewertet.

9. Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Die langfristigen Finanzverbindlichkeiten erganzen die Finanzierung der Aktivseite. Die Bewertung erfolgt in

der Regel zum Nominalwert.

Betrag Zinsfuss Falligkeit

25’000 2.8% 31.12.2022

75'000 2.75% 31.12.2022

100°000 Total

Es erfolgten 2022 vertraglich vereinbarte Amortisationen von je CHF 25’000 sowie CHF 75’000. Die

Langfristigen Finanzverbindlichkeiten sind per 31.12.2022 zurlickbezahlt.

10. Verbindlichkeiten gegeniiber Spezialfinanzierungen im Fremdkapital

Mit einer Spezialfinanzierung werden Mittel zur Erflllung bestimmter kirchlicher Aufgaben zweckgebunden.

Bezeichnung 31.12.2021 Erhéhung Reduktion 31.12.2022

Allgemeiner Pfrundfonds Cham 356’591 356’591

Jahrzeitenfonds Cham 92’992 -600 92’392

Allgemeiner Pfrundfonds Hinenberg 16’550 16’550

Jahrzeitenfonds HiUnenberg 3480 -200 3’280

Total 469’613 0 -800 468’813
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11. Eigenkapital

Eigenkapital

31.12.2021 Erhéhung Reduktion 31.12.2022
Vorfinanzierung kirchliche Bauvorhaben 2'450'000 2'450'000
Vorfinanzierung Spenden Inland 14°000 30°'000 -26’400 17’600
Vorfinanzierung Spenden Ausland 0 30°000 -30’000 0
Finanzpolitische Reserve 6’176°'000 200’000 6’376°000
Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 5'204°883 127°023 5'331'906
Jahresergebnis Vorjahr 387°023 -387°023 0
Jahresergebnis Rechnungsjahr -76’642 -76’642
Total 14°231°906 387°023 -520’'065 14’098’864

Die Vorfinanzierungen kirchlicher Bauvorhaben wurden aus Uberschiissen von friiheren Jahren gebildet.

12. Gewahrleistungspiegel
Im Gewahrleistungsspiegel sind Tatbestande aufgeflhrt, aus denen sich in Zukunft eine wesentliche
Verpflichtung des Gemeinwesens ergeben kann.

a) Burgschaften

Keine.

b) Eventualverpflichtungen aus Rechtsstreitigkeiten

Keine.

c) Defizitgarantien

Keine.

d) Leasingverbindlichkeiten

Operatives Leasing: Kopiergerate, Restbetrag CHF 4'862.55 bis Vertragsablauf am 31.07.2023.
e) Verbindlichkeiten gegeniiber Vorsorgeeinrichtungen

Zuger Pensionskasse, Kreditorenbestand per 31.12.2022 mit Falligkeit 22.01.2023 CHF 47°960.95.
f) Sonstige Garantien

Keine.

g) Verpfandete Aktiven

Keine.

h) Aktiven mit Eigentumsvorbehalt

Keine.

i) Bilanzbereinigungen

Keine.

j) Nicht bilanzierbare Forderungen

Keine.

k) Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Keine.

1) Status und Abrechnung von Verpflichtungskrediten

Laufende Verpflichtungskredite durch die Kirchgemeindeversammlung genehmigt.
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Bezeichnung genehmigt Restkredit Ausgaben Einnahmen Kreditunter- Restkredit
31.12.2021 2022 2022 schreitung 31.12.2022

Finanzvermogen

Maiholzli Bistro, Ausbau KGV 29.11.2021 600’000 —428'916 171084

Total Finanzvermdgen 600’000 -428°916 171’084

Verwaltungsvermdgen

Kirchl. Zentrum HUnenberg,

Dachsanierung KGV 25.11.2019 233841 —-233'841 0

Pfarreiheim Cham,

Teilsanierung Untergeschoss KGV 29.11.2021 150’000 —127'495 22’505

Kirchbthl, Neubau Pavillon KGV 29.11.2021 1'250'000 -411°062 838’938

Kaplanenhaus Niederwil,

Renovation KGV 30.11.2020 105289 -883 76’783 -181'189 0

Zentrumsuberbauung Maihdlzli,

Umgebung KGV 30.11.2020 200’000 -90341 109’659

Total Verwaltungsvermégen 1°939’130 -629'780 76’783 -415°030 971’102

Total 2’539’130 -1°058’697 76’783 -415’030 1142°186

ANTRAG DES KIRCHENRATES

Der Kirchenrat beantragt der Kirchgemeindeversammlung,
Folgendes zu beschliessen:

1. Die Erfolgsrechnung 2022, die Investitionsrechnung 2022 sowie die
Bilanz per 31. Dezember 2022 sind zu genehmigen.

2. Der Verlust von 2022 von CHF 76°'642.16 wird dem freien Eigenka-
pital (kumulierte Ergebnisse der Vorjahre) belastet.

Cham, 4. April 2023

Kirchenrat Cham-Hiinenberg

Daniel Frischkopf Monika Rebhan Blattler
Président Geschéftsstellenleitung/Schreiberin
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Bericht der Rechnungspriifungs-
kommission an die Katholische
Kirchgemeinde Cham-Hiinenberg

Sehr geehrte Stimmburgerinnen und Stimmburger

Als Rechnungsprifungskommission haben wir die Buchfiihrung und die Jahresrechnung
der Katholischen Kirchgemeinde Cham-Hunenberg fiir das am 31. Dezember 2022
abgeschlossene Geschéftsjahr gepruft. Flr die Jahresrechnung ist der Kirchenrat verant-
wortlich, wahrend unsere Aufgabe darin besteht, diese zu prifen und zu beurteilen.

Unsere Prifung erfolgte nach anerkannten Grundsatzen, wonach eine Prifung so zu
planen und durchzuflhren ist, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung mit
angemessener Sicherheit erkannt werden. Wir priften die Posten und Angaben der
Jahresrechnung mittels Analysen und Erhebungen auf der Basis von Stichproben. Ferner
beurteilen wir die Anwendung der massgebenden Rechnungsgrundsétze und die wesent-
lichen Bewertungsentscheide und die Darstellung der Jahresrechnung als Ganzes. Wir
sind der Auffassung, dass unsere Prifung eine ausreichende Grundlage fur unser Urteil
bildet.

Die Jahresrechnung 2022 schliesst mit einem Jahresverlust von CHF —76’642.16 ab.
Gemaéss unserer Beurteilung entsprechen die Buchfihrung und die Jahresrechnung sowie
der Antrag Uber die Verbuchung des Jahresverlustes dem Finanzhaushaltgesetz. Aufgrund
unserer Prifung beantragen wir, die Jahresrechnung 2022 der Katholischen Kirchgemein-
de Cham-Hunenberg zu genehmigen.

Cham, 4. April 2023
Die Rechnungspriifungskommission
Sepp Huwyler (Prasident)

Roger Blattler
Matthias Bellwald

Rechnung 2022






Aktuelle Informationen

Katholische Kirchgemeinde Cham-Hinenberg
Geschéaftsstelle

Bahnhofstrasse 3

6330 Cham

Telefon 041 530 08 97
info@kkg-cham-huenenberg.ch
www.kkg-cham-huenenberg.ch

Offnungszeiten:

Dienstag und Donnerstag

9.00-12.00 Uhr und 14.00-16.30 Uhr
Freitag

10.00-12.00 Uhr und 14.00-16.00 Uhr

Pfarrei St. Jakob Cham
Pfarramt

Kirchbthl 10

6330 Cham

Telefon 041 780 38 38
www.pfarrei-cham.ch
pfarramt@pfarrei-cham.ch

Pfarrei Heilig Geist Hiinenberg
Pfarramt

Zentrumstrasse 3

6331 Hinenberg

Telefon 041784 22 88
www.pfarrei-huenenberg.ch
sekretariat@pfarrei-huenenberg.ch
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